Adotando uma série de jogos linguísticos acerca da parábola do filho pródigo, o sermão XCVI desenvolve o argumento: «Se [o filho pródigo] voltou a si, tinha saído de si. Uma vez que tinha caído de si e tinha saído de si, volta primeiro a si, para que volte àquele de quem tinha caído ao cair de si. De facto, assim como, ao cair de si, permaneceu em si, assim também ao voltar a si, não deve permanecer em si – não se dê o caso de sair novamente de si. Ao voltar a si mesmo para permanecer em si mesmo, o que é que ele disse? “Levantar-me-ei, e irei até ao meu pai”. Aqui está de onde tinha caído ao cair de si: tinha caído do pai; tinha caído de si, saiu de si para ir ao exterior. Volta a si, e encaminha-se para o pai, onde se refugia a si próprio de modo seguríssimo. Portanto, se tinha saído de si e daquele de quem tinha saído, então, ao voltar a si para ir até ao pai, negue-se a si. O que é que significa “negue-se a si”? Não confie em si, sinta-se homem e atenda ao dito profético: “Maldito todo aquele que põe a sua esperança no homem” [Jer] Aparte-se de si próprio, mas não em direção ao inferior. Aparte-se de si próprio, para se unir a Deus»³⁵³. O latim tem, aqui, muito mais força do que o vernáculo. Procurou-se, tanto quanto possível, que a tradução refletisse adequadamente a série de jogos linguísticos presente no original. O respeito pela letra levou, por exemplo, a que se traduzisse *ceciderat a se* por «caiu de si». Num português mais enxuto, a expressão seria traduzida como «caiu *para baixo* de si». Independentemente de a tradução ser mais ou menos literal, o argumento é nítido, pelo menos do ponto de vista teórico: o ser humano

³⁵¹ Cf. *ibidem* (CCL, L, 370).

³⁵² Cf. *ibidem* (CCL, L, 370).

³⁵³ *Sermo* XCVI, II, 2: «“Si reversus est ad se, exierat a se. Quia ceciderat a se, et exierat a se, redit prius ad se, ut redeat in illo unde ceciderat a se. Sicut enim cadendo a se, remansit in se; sic redeundo ad se, non debet remanere in se, ne iterum exeat a se. Reversus ad semetipsum, ut non remaneret in semetipso, quid dixit? “Surgam, et ibo ad patrem meum”. Ecce unde ceciderat a se, ceciderat a patre suo; ceciderat a se, ad ea quae foris exit a se. Redit ad se, et pergat ad patrem, ubi tutissime servet se. Si ergo exierat a se, et a quo exierat; redeundo ad se, ut eat ad patrem, neget se. Quis est: Neget se? Non praesumat de se, sentiat se hominem, et respiciat doctum propheticum: “Maledictus omnis qui spem suam ponit in homine” [Jer.]. Subducat se sibi, sed non deorsum versus. Subducat se sibi, ut haereat Deo» (PL, XXXVIII, 585-6).